37 htlp :tlwww.mef .gob.pP.DGPM/instrumenJos .php

LINEAMIENTOS DE DESARROLLO PARA EL DISTRITO DE SAN LUIS - PROYECTOS DE INFRAESTRU CTURA PARA

M EJORAR LA COMPETITIVIDAD DEL SECTOR AGRÍCOLA
YIM AL V ARADO, Augusto Página 108 de 116

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA
Facultad de Ingeniería Civil Capllulo 4: Propuesta de Perfil de Proyecto de Infraestructura para la

Mejora de la Competitividad del Sector Agrícola en el Distrito de San Luis

De ambos cuadros puede deducirse que el proyecto no es rentable en la

evaluación privada pues se obtiene un Valor Presente Neto de USO$ -89, 703 95

El proyecto es rentable en la evaluación social obteniéndose un Valor Presente

Neto de USO$ 35,702 89 y una Tasa Interna de Retorno de 24.51 %.

Análisis de Sensibilidad

Para el presente análisis de sensibilidad se ha considerado necesario evaluar

una posible reducción en el precio de venta en chacra manteniéndose constante

el costo de producción asumido para determinar la variación del Valor Presente

Neto de la Evaluación Social. El análisis efectuado se muestra en el Cuadro Nº

4.09

Cuadro Nº 4. 9 Análisis de Sensibilidad Variable Precio Venta en Chacra

Reducciones en el Precio de
Venta en Chacra -25% -20% -10% -5%

Márgenes Sociales (USD$/Ha) 302.4 604.8 1209.6 1512

VAN Social (USO$) (62,199.98) (42,619.40) (3,458.26) 16,122.32

Puede observarse lo crítica que es esta variable para el éxito del proyecto. Este

efecto puede verse contrarrestado si se aumentan los rendimientos mediante

capacitación técnica, se asegura el agua, se lavan los suelos, se logra

determinar con mayor precisión el costo de producción del camote por campaña

y si se logra poner en funcionamiento el centro de acopio para el distrito. De ser

el caso se tendría que cambiar de cultivo por otro de mejores márgenes de

utilidad.

LINEAMIENTOS DE DESARRO LLO PARA E L  DI STRITO DE SAN LUIS - PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA PARA
MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DEL SECTOR AGRÍCOLA